
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33038 47Segunda-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2015

global de R$ 106.569.850,79 (cento e seis milhões e quinhentos 
e sessenta e nove mil e oitocentos e cinqüenta reais e setenta 
e nove centavos), para R$106.413.099,60 (cento e seis milhões 
e quatrocentos e treze mil e noventa e nove reais e sessenta 
centavos), e prorrogação de prazo por mais 03 (três) meses, a 
contar de 13.01.2016, com término em 12.04.2016.
Contratada: CMT-CR/ MARABÁ.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 913536
22º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2008.

Data da Assinatura: 22/12/2015.
Classifi cação do objeto: outros
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 
03 (três) meses, a contar de 23.12.2015, com término em 
22.03.2016.
Contratada: CONSÓRCIO CMT-CR.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 913538

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2015 - CPL/COSANPA
Objeto: execução em caráter exclusivo, sob  regime de 
empreitada integral, para a prestação de serviços técnicos 
especializados para implementação de programa de redução 
de perdas e serviços especializados de assistência técnica, nos 
setores comerciais do Município de santarém, Estado do Pará, 
bem como nas orientações contidas  no edital e seus anexos, 
que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento 
convocatório.
DATA DE ABERTURA: 15 de fevereiro  de 2016
HORÁRIO: 10:00 ( dez) horas.
FONTE:  40
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 31110
GRUPO DE  DESPESAS: 322200
DESEMPENHO/ PERFORMANCE
1.Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará - 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro 
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
2.O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia 
de Saneamento do Pará- COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.
br), ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 
às 12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 23 de dezembro  de 2015.
Ana Beatriz de Souza Oliveira-Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação
Luciano  Lopes Dias- Presidente da Companhia de Saneamento 
do Pará- COSANPA

Protocolo 913510

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 343/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora do Programa Especial de Moradia, 
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA, Matrícula nº 3240703/1, para 
responder pela Presidência desta Companhia no período de 28 a 
30 de dezembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 21 de dezembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 913596

PORTARIA N.º 344/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Sra. MARIA JOSE COELHO PINTO, Matrícula 
nº 29009/7, da função de Assessor Técnico, a partir de 01 de 
janeiro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 22 de dezembro de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente
Protocolo 913598

..

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33.030, Edição do dia 14.12.2015, 
Publicação: 909579.
Onde se lê: CNPJ Nº 05.481.868-74.
Leia-se: CNPJ Nº 05.481.868/0001-74.

Protocolo 913651

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 30/2015
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a realização 
de Exames Laboratoriais e de Diagnósticos para os empregados 
desta COHAB-PA.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 17/2015
VALOR:R$43.380,00(quarenta e três mil trezentos e oitenta 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 16.301.1201.6802 - Fonte: 0261 - 
Natureza da Despesa: 339039.
VIGÊNCIA: 23.11.2015 a 22.11.2016
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará x R. V. 
Brazão Ltda.
Data da Assinatura: 23.11.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 913648

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO - OES Nº 09/2012
Valor do Convênio Original: R$ 2.700,55 (dois mil e setecentos 
reais e cinquenta e cinco centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93 e Supressão de 
Valor - Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93.
Vigência: 04.12.2015 a 03.12.2016
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Porto 
Seguro S/A
Data da assinatura: 04.12.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO NO D.O.E. Nº 33.033 DO DIA 
17/12/2015

Protocolo 913512

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO Nº 2015NE02604
Objeto: Serviço de instalação de No-Break 10 KVA.
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 18/2015
Valor do Contrato: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.4534 - Fonte: 0261 
Natureza da Despesa: 33.90.39
Vigência: 21.12.2015
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x CHLB - 
Informática Ltda
Data da Assinatura: 17.12.2015
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo 913511

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SERGIO ANTONIO NEIVA, Identidade 
Funcional n° 2018101/2, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo, para substituir no período de 03/11/2015 a 
02/12/2015, a servidora ANDREA SOUSA OMOTO, Identidade 
Funcional nº 54192260/3, no cargo de Coordenador de Validação 
Social-DAS 4,  por motivo de  Licença Prémio da titular.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de dezembro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 913787

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 16
Data de Assinatura: 23/12/2015
Vigência: 25/12/2015 a 23/03/2016
Classifi  cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi  cativa: Art.57, inciso I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 21
Exercício: 2012
Contratado: Empresa JBR ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Correia de Brito, 271, Campo Grande, CEP.
52040-360-Recife/PE
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 913788

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 528870/2015
Data: 23/12/2015
Valor: 135.049,49
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia  Especializada  
para  Execução de Serviços  de Análise  e  Validação Técnica dos 
Projetos Estruturais do BRT Metropolitano.
Fundamento Legal: Este contrato administrativo tem como 
origem o processo administrativo de nº  528870/2015 - NGTM, 
decorrente de dois convites fracassados, de onde se passou a 
contratação de  forma direta, com fulcro no art. 24, V da Lei nº 
8.666/93, conforme parecer jurídico nº 112/2015-NGTM- ASJUR.
Programa de Trabalho:950101.26.451.1314.7355
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recurso: 0330
Contratado: PAULO BARROSO ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Perimetral, 2000,Terra Firme, CEP:66077-830, 
Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 913774

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 055/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares as 
servidoras abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

54192260 ANDRÉA SOUSA 
OMOTO 2014 a 2015 04/01/2016 a 

02/02/2016

5084660 ANTÔNIO JOSÉ 
LAMARÃO CORRÊA 2014 a 2015 02/01/2016 a 

31/01/2016

55585718 CLEIA LUCIA XAVIER 
FERREIRA 2014 a 2015 04/01/2016 a 

02/02/2016

5832365 JOÃO ESTANISLAU 
GONÇALVES LOBATO 2014 a 2015 04/01/2016 a 

02/02/2016

55588419 WALDOMIRO CARNEIRO 
MORENO 2014 a 2015 04/01/2016 a 

02/02/2016
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 04 de dezembro de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 913786


